

Số: /KH-VSTBPN

Nghệ An, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Tìm hiểu kiến thức, pháp luật về bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ trong các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp” tỉnh Nghệ An năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 10/4/2023 của UBND tỉnh về công tác bình đẳng giới và hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023, Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tìm hiểu kiến thức, pháp luật về bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ trong các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp” tỉnh Nghệ An năm 2023 (sau đây gọi tắt là Hội thi), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đa dạng hóa các hoạt động, hình thức phổ biến, tuyên truyền nâng cao hiểu biết pháp luật, chính sách, các quy định về bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ trong học sinh, sinh viên các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Thông qua hội thi, lan tỏa các thông điệp, các kiến thức chính sách, pháp luật, các quy định về bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ tới các em học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân, góp phần thực hiện bình đẳng giới trong xã hội.

2. Yêu cầu

- Hội thi được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tạo không khí vui tươi, lành mạnh và thu hút được sự tham gia của đông đảo học sinh, sinh viên các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Phát huy kết quả của Hội thi với công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản của Luật bình đẳng giới năm 2006, Luật phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 và kiến thức phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

II. CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG VÀ QUY MÔ HỘI THI

1. Chủ đề: Hội thi “Tìm hiểu kiến thức, pháp luật về bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ trong các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp” tỉnh Nghệ An năm 2023.

2. Đối tượng: Học sinh, sinh viên các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3. Quy mô Hội thi

- Vòng thi trực tuyến: Triển khai trong tất cả các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Vòng thi chung kết bằng hình thức sân khấu hoá: Lựa chọn 10 đội tham gia gồm các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh đạt kết quả cao nhất từ vòng thi trực tuyến. Mỗi đội gồm 08 thành viên tham gia.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian tổ chức

1.1. Vòng thi trực tuyến: Dự kiến tổ chức trong 20 ngày (bắt đầu từ 0h00' ngày 01/9/2023 đến 24h00' ngày 20/9/2023).

1.2. Vòng thi chung kết bằng hình thức sân khấu hoá: Dự kiến tổ chức trong 02 ngày, tuần cuối tháng 10 năm 2023.

2. Địa điểm thi chung kết: Thành phố Vinh, Nghệ An

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung

Tìm hiểu kiến thức, pháp luật về bình đẳng giới; phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, ứng xử ngoài cộng đồng, xã hội, trong môi trường trường học; giải quyết những tình huống xảy ra trong gia đình, nhà trường, cộng đồng và xã hội; lồng ghép bình đẳng giới trong xây dựng chính sách, pháp luật.

2. Hình thức thi

2.1. Vòng thi trực tuyến: được tổ chức dưới hình thức trực tuyến tại đường link trên Trang thông tin điện tử của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh. Người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn trong thời gian tối đa 20 phút/lần thi (gồm 20 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu dự đoán số lượng người tham gia trả lời đúng các câu hỏi). Mỗi cá nhân được dự thi tối đa 03 lần.

2.2. Vòng thi chung kết bằng hình thức sân khấu hoá

2.2.1. Phần thứ nhất: Chào hỏi

- Hình thức: Mỗi đội giới thiệu về các thành viên đội, đặc điểm của địa phương/nhà trường, các thông điệp liên quan đến bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ mà các đội mong muốn mang đến Hội thi (có thể tự giới thiệu, hoặc dùng hoạt cảnh, tiểu phẩm...).

- Thời gian: Tối đa là 5 phút, điểm tối đa 20 điểm trong đó về hình thức 05 điểm; nội dung hay, đúng chủ đề 15 điểm.

2.2.2 Phần thi thứ hai: Thi kiến thức (hình thức thi trắc nghiệm)

- Mỗi đội chọn 03 thành viên tham gia thi, nội dung thi trả lời trắc nghiệm chọn các đáp án đúng nhất a, b, c, d theo Bộ đề câu hỏi mà Ban Tổ chức chuẩn bị (tài liệu được Ban tổ chức gửi trước cho các đội thi).

- Có tất cả 20 câu hỏi, thời gian trả lời mỗi là 30 giây/câu.

- Điểm tối đa cho phần thi kiến thức là 20 điểm.

- Nếu các đội thi không có câu trả lời đúng thì khán giả sẽ có cơ hội trả lời. Trả lời đúng sẽ có quà của Ban Tổ chức.

2.2.3. Phần thi thứ 3: Tiểu phẩm

- Nội dung: các tiểu phẩm truyền thông tập trung vào các vấn đề liên quan đến các vấn đề bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Mỗi đội thể hiện 01 tiểu phẩm có chủ đề về bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ trong các lĩnh vực của đời sống, xã hội. Điểm tối đa là 30 điểm, nội dung tiểu phẩm đạt về hình thức, nội dung và ý nghĩa chân thực thì điểm càng cao (hình thức 10 điểm, nội dung ý nghĩa 20 điểm).

- Thời gian cho phần thi tiểu phẩm tối thiểu 5 phút, tối đa là 15 phút.

2.2.4. Phần thi thứ 4: Thi hùng biện giải quyết 1 vấn đề về bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Mỗi đội cử 01 người đại diện, lựa chọn 01 tình huống xảy ra tại địa phương hoặc 01 nội dung, chủ đề về bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ để thuyết trình, hùng biện, trong đó nêu giải pháp xử lý và trả lời 01 câu hỏi mà Ban tổ chức đưa ra.

- Điểm tối đa cho phần thi là 30 điểm (tối đa cho hùng biện 25 điểm, trả lời câu hỏi đúng 05 điểm).

- Thời gian tối đa cho phần thi hùng biện là 15 phút, trả lời câu hỏi là 05 phút.

3. Hoạt động giao lưu văn nghệ

Mỗi đội sẽ chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ đặc sắc tập trung vào chủ đề Hội thi và 01 tiết mục tự do để tham gia biểu diễn lồng ghép trong quá trình diễn ra Hội thi.

4. Hoạt động tuyên truyền chuẩn bị hội thi

Các đơn vị, nhà trường tham gia hội thi tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung, hình thức của Hội thi. Đây mạnh tuyên truyền các thông điệp, kiến thức về bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ trong học sinh, sinh viên, cán bộ của nhà trường, tạo chuyển biến về nhận thức và trách nhiệm trong thực hiện bình đẳng giới nói chung.

5. Cơ cấu giải thưởng

5.1. Giải cá nhân (vòng thi trực tuyến): 01 giải nhất, 01 giải nhì và 01 giải ba.

5.2. Giải tập thể (vòng thi chung kết): 01 Giải nhất; 01 Giải nhì; 02 Giải ba; 03 Giải khuyến khích và 03 Giải phụ

- Giải cho Đội có phần thi chào hỏi ấn tượng nhất.

- Giải cho Đội có phần thi Tiểu phẩm hay nhất.

- Giải cho Đội có phần hùng biện xuất sắc nhất.

5.3. Phần giao lưu với khán giả: Ban Tổ chức sẽ đưa ra lần lượt 10 câu hỏi và có quà dành cho những khán giả có câu trả lời đúng.

5.4. Giải thưởng

- Ban Tổ chức tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh và tiền thưởng đối với tập thể, cá nhân đạt giải nhất; tặng giấy chứng nhận và tiền thưởng đối với tập thể, cá nhân đạt giải nhì, giải ba tại Hội thi.

- Kinh phí giải thưởng được trích từ nguồn ngân sách cấp cho hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh năm 2023 theo quy định hiện hành.

V. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ, TỔ GIÚP VIỆC HỘI THI

1. Ban Tổ chức hội thi

Thành lập Ban Tổ chức Hội thi với số lượng không quá 08 thành viên, gồm đồng chí Giám đốc Sở - Phó trưởng ban Thường trực Ban VSTBPN làm Trưởng Ban Tổ chức, đồng chí Phó Giám đốc Sở - Phó Trưởng Ban VSTBPN làm Phó Trưởng ban; Mời các đồng chí Phó trưởng ban VSTBPN thuộc các sở, ngành, đoàn thể: Nội vụ, Kế hoạch và Đầu tư, Liên hiệp Phụ nữ làm thành viên; Trưởng phòng Trẻ em và Bình đẳng giới - Tổ trưởng Tổ chuyên viên giúp việc Ban, Tổ phó tổ chuyên viên giúp việc Ban, mời đại diện lãnh đạo Phòng Giáo dục nghề nghiệp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Ban Tổ chức Hội thi có nhiệm vụ chuẩn bị các điều kiện, nội dung tổ chức hội thi đạt kết quả.

2. Ban giám khảo, tổ thư ký, tổ giúp việc

2.1. Ban Giám khảo: số lượng không quá 06 thành viên, gồm 01 Lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội làm Trưởng Ban; các thành viên còn lại mời đại diện Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư pháp, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Lãnh đạo Phòng Trẻ em và Bình đẳng giới.

2.2. Tổ Thư ký: gồm 03 đồng chí do đ/c Tổ phó Tổ chuyên viên giúp việc ban làm Tổ trưởng; Mời 2 tổ viên thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo và Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh.

2.3. Tổ Giúp việc: gồm cán bộ, chuyên viên các phòng: Trẻ em và Bình đẳng giới, Giáo dục nghề nghiệp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Hội thi được trích từ nguồn ngân sách cấp cho hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh năm 2023 và đảm bảo đúng quy định hiện hành.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội - Cơ quan Thường trực Ban VSTBPN tỉnh

- Chủ trì triển khai các nội dung để tổ chức Hội thi đạt kết quả.

- Chủ trì, phối hợp các Sở: Tư pháp, Văn hóa và Thể thao, Giáo dục và Đào tạo và Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh xây dựng quy chế, thể lệ, cách thức tổ chức hội thi, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai hội thi.

- Hướng dẫn các đơn vị dự thi để đảm bảo tham gia đầy đủ, có hiệu quả các nội dung thi và các quy định của Hội thi.

- Tham mưu thành lập và phân công nhiệm vụ thành viên của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký và Tổ giúp việc; chuẩn bị nội dung, công tác hậu cần, trang trí khánh tiết, tuyên truyền, khen thưởng, điều hành hội thi....

- Nâng cấp, bổ sung phần mềm, quản trị ứng dụng tổ chức vòng thi trực tuyến, thiết kế giao diện thi trên cả máy tính và thiết bị di động, đảm bảo thông suốt, ổn định, an toàn thông tin và các vấn đề khác liên quan đến kỹ thuật công nghệ tổ chức thi.

- Xây dựng kịch bản chương trình Hội thi, xét duyệt nội dung của các Đội tham gia Hội thi.

- Mời đại biểu đến dự, cổ vũ cho Hội thi và các thành phần tham gia Ban giám khảo, tổ thư ký.

- Tuyên truyền, giới thiệu về nội dung Hội thi đến đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân tại cộng đồng để tham gia cổ vũ cho Hội thi.

2. Các trường Đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp tham gia Hội thi

- Triển khai vòng thi trực tuyến đến toàn thể học sinh, sinh viên của trường tham gia dự thi có hiệu quả.

- Đối với các trường đạt kết quả cao tại vòng trực tuyến (căn cứ theo tỷ lệ học sinh, sinh viên tham gia dự thi và kết quả bài thi Ban tổ chức sẽ thông báo sau khi kết thúc vòng thi trực tuyến) lựa chọn và thành lập đội tham gia vòng thi chung kết của Hội thi; lập danh sách đội dự thi (theo mẫu) về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh trước ngày 15/9/2023; tạo điều kiện tổ chức và hướng dẫn cho thành viên đội thi nghiêm túc ôn, tập luyện, tổ chức đưa đón đội tuyển về dự thi.

- Huy động lực lượng tham gia cổ vũ đội thi tại tỉnh.

- Tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí và các điều kiện cần thiết khác để các đội tham gia dự thi đạt kết quả.

3. Sở Nội vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư: Cử đại diện lãnh đạo là thành viên Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh tham gia Ban Tổ chức Hội thi.

4. Sở Tư pháp, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh

- Cử cán bộ, công chức tham gia Ban Giám khảo, Tổ thư ký Hội thi.

- Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng chương trình, thể lệ Hội thi, nội dung câu hỏi cho các phần thi, đáp án, cơ cấu điểm của các câu hỏi và các nội dung liên quan phục vụ hội thi./.

Nơi nhận:

- Vụ Bình đẳng giới – Bộ LĐ-TB&XH (B/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (B/c);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Các trường ĐH, CĐ, TC CN trên địa bàn tỉnh;
- Báo Nghệ An, Đài PTTH tỉnh, Công thông tin điện tử tỉnh (để đưa tin);
- CVP, PVP VX UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (TP, D).

TRƯỞNG BAN

Bùi Đình Long
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH